П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 января 2019 года

                 Дело №5-9-18/2019
                                                                                                        №05-0018/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Сварог», зарегистрированного по адресу: ***, ИНН ***, КПП ***, ОГРН ***, ОКПО ***,
установил:

ООО «Сварог» не исполнило в установленный законом срок запрос Крымской таможни Федеральной таможенной службы от 29 октября 2018 года №*** «О представлении информации для целей валютного контроля», чем совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ.
Представитель ООО «Сварог» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, в ходе проведения таможней проверки соблюдения требований ООО «Сварог» актов валютного законодательства Российской Федерации и актов органов валютного регулирования по контракту (договору) от 21 марта 2017 года №1, ведомости банковского контроля по контракту №***, первым заместителем начальника таможни в адрес ООО «Сварог» направлен запрос от 29 октября 2018 года №*** «О представлении информации для целей валютного контроля», согласно которого ООО «Сварог» необходимо предоставить в Крымскую таможню сведения по контракту (договору) от 21 марта 2017 года №1, ведомости банковского контроля по контракту  №*** с приложением заверенных копий следующих документов:
- внешнеторговый контракт (договор) со всеми изменениями и дополнениями;

- ведомость банковского контроля по контракту;

- справки о подтверждающих документах, справки о валютных операциях, корректирующие справки по ведомости банковского контроля по контракту №***, а также подтверждающие документы;

- банковские выписки по валютным операциям, платежные поручения, в соответствии с которыми стороны осуществляли расчеты по контракту (договору);

- пояснения о причинах неисполнения требований пункта 2 части 1 статьи 19 Закона №173, выразившемся в не возврате в Российскую Федерацию денежных средств. Уплаченных нерезидентам за неввезенные в Российскую Федерацию товары в сумме 6226,32 евро (л.д.5-6).
Согласно пункта 1 статьи 23 Закона №173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», органы и агенты валютного контроля и их должностные лица в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право:

1) проводить проверки соблюдения резидентами и нерезидентами актов валютного законодательства Российской Федерации и актов органов валютного регулирования;

2) проводить проверки полноты и достоверности учета и отчетности по валютным операциям резидентов и нерезидентов;

3) запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов. Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.
Пунктом 6 Постановления Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2007 года №98 «Об утверждении Правил представления резидентами и нерезидентами подтверждающих документов и информации при осуществлении валютных операций уполномоченным Правительством Российской Федерации органам валютного контроля» (далее – Правила) установлено, что срок представления резидентом и нерезидентом уполномоченному Правительством Российской Федерации органу валютного контроля подтверждающих документов (копий документов) и информации устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации органом валютного контроля в запросе и не может составлять менее 7 рабочих дней со дня подачи запроса.

Днем подачи запроса уполномоченным Правительством Российской Федерации органом валютного контроля считается:

- для запроса, направленного резиденту или нерезиденту заказным почтовым отправлением, - дата вручения почтового отправления, указанная в уведомлении о вручении;

- для запроса, врученного резиденту или нерезиденту лично либо его представителю, полномочия которого подтверждены в соответствии с законодательством Российской Федерации, - дата, указанная резидентом или нерезидентом (его представителем) в отметке о принятии запроса.
Согласно пункту 7 Правил, подтверждающие документы (копии документов) и информация по запросу уполномоченного Правительством Российской Федерации органа валютного контроля направляются резидентом или нерезидентом уполномоченному Правительством Российской Федерации органу валютного контроля заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или представляются резидентом или нерезидентом либо его представителем, полномочия которого подтверждены в соответствии с законодательством Российской Федерации, уполномоченному Правительством Российской Федерации органу валютного контроля лично либо направляются в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью резидента или нерезидента, на адрес электронной почты уполномоченного Правительством Российской Федерации органа валютного контроля или с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", официального сайта резидента или нерезидента в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии технической возможности) или иным способом в соответствии с законодательством Российской Федерации, подтверждающим факт направления документов (копии документов) и информации.

Днем представления подтверждающих документов (копий документов) и информации уполномоченному Правительством Российской Федерации органу валютного контроля считается:

а) для подтверждающих документов (копий документов) и информации, направленных заказным почтовым отправлением, - дата направления резидентом или нерезидентом заказного почтового отправления с уведомлением о вручении;

б) для подтверждающих документов (копий документов) и информации, представленных резидентом или нерезидентом либо его представителем, полномочия которого подтверждены в соответствии с законодательством Российской Федерации, уполномоченному Правительством Российской Федерации органу валютного контроля лично, - дата, указанная уполномоченным Правительством Российской Федерации органом валютного контроля в отметке о принятии подтверждающих документов (копий документов) и информации;

в) для подтверждающих документов (копий документов) и информации, направленных уполномоченному Правительством Российской Федерации органу валютного контроля в форме электронного документа, - дата, которая фиксируется соответствующей информационной системой в момент направления резидентом или нерезидентом подтверждающих документов (копий документов) и информации.

Как усматривается из материалов дела, запрос от 29 октября 2018 года №*** «О представлении информации для целей валютного контроля» направлен в адрес ООО «Сварог» 29 октября 2018 года и получен последним 02 ноября 2018 года (л.д.4).

В соответствии с вышеуказанными нормами, затребованная 29 октября 2018 года информация, заверенные копии документов и письменное объяснение должны были быть направлены ООО «Сварог» в Крымскую таможню в срок не позднее 14 ноября 2018 года.
Вместе с тем, в нарушение вышеуказанных норм, ООО «Сварог» указанное требование о предоставлении информации для целей валютного контроля не было исполнено в установленный срок.
Истребованная информация, копии заверенных документов и объяснения представлены ООО «Сварог» в Крымскую таможню письмом от 28 ноября 2018 года, то есть с нарушением срока их представления (л.д.7-32).

Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: копия конверта с отметкой о вручении от 02 ноября 2018 года (л.д.4), запрос от 29 октября 2018 года №*** о предоставлении информации для целей валютного контроля (л.д.5-6), письмо ОО «Сварог» от  28 ноября 2018 года о предоставлении информации с приложением копий документов (л.д.7-32), приказ от 21 мая 2014 года №1 о вступлении в должность директора ООО «Сварог» (л.д.33), копия устава ООО «Сварог» (л.д.36-54), служебная записка от 14 декабря 2018 года №** *** о привлечении к ответственности за административное правонарушение (л.д.56), справочная информация по делу об административном правонарушении №***(л.д.57-58). Служебная записка от 14 декабря 2018 года №*** о предоставлении информации (л.д.59), служебная записка от 17 декабря 2018 года №*** о предоставлении информации (л.д.60), копия конверта с отметкой о вручении от 05 декабря 2018 года (л.д.61), письмо от 29 ноября 2018 года №*** о явке для участия в составлении протокола (л.д.62-63), письмо от 29 ноября 2018 года №10-22/11094 о явке для участия в составлении протокола (л.д.64-65), письмо от 17 декабря 2018 года №** о направлении протокола об административном правонарушении №*** (л.д.67), письмо от 17 декабря 2018 года №*** о направлении протокола об административном правонарушении №***(л.д.68), протокол об административном правонарушении от 17 декабря 2018 года №*** (л.д.69-73), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «Сварог» не исполнило в установленный законом срок запрос Крымской таможни Федеральной таможенной службы от 29 октября 2018 года №*** «О предоставлении информации для целей валютного контроля», чем совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ООО «Сварог» следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Общество с ограниченной ответственностью «Сварог» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель – Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН 7730176610, КПП 773001001, банк получателя: Операционный департамент Банка России, г.Москва, 701, счет №40101810800000002901. БИК 044501002, КБК 15311607000016000140, ОКТМО 45328000, в платежном поручении в поле (107) указывать код Крымской таможни – 10010000, назначение платежа – уплата штрафа для Крымской таможни по постановлению по делу об административном правонарушении №*** в отношении ООО «Сварог».

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко